1. Concil. Lateran. III, c. 20-26.

avoir subsisté quatre-vingt-huit ans. La troisième croisade s'était bornée à la prise de Ptolémaïs, ou Saint-Jean-d'Acre, et la quatrième avait été détournée de son but par la fondation d'un empire latin à Constantinople.

Au quatrième concile de Latran, Innocent III décréta une nouvelle expédition, dont le succès devait être assuré par le nombre des croisés, par les subsides des fidèles et du clergé, par le secours du ciel, que la concorde et les mœurs pures des soldats du Christ intéresseraient à la délivrance des Lieux saints. Vaine espérance : les armements se firent sans ensemble, les princes chrétiens ne surent pas garder entre eux la paix qui leur était imposée au nom de Dieu : la cinquième croisade finit en 1250 par la captivité de S. Louis en Egypte.

II. *Affermissement de la foi par l'exposé de la doctrine catholique et par l'extinction des hérésies.* — Le premier canon du concile est une profession de foi. Elle enseigne :

Contre les Albigeois : *quod unus solus est verus Deus..., unum universorum principium, creator spiritualium, et corporalium omnium, qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et dæmones alii, a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali; homo vero diaboli suggestionem peccavit.*

Contre les latitudinaires : *Una vero est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur.*

Contre les sacramentaires : *In qua idem ipse sacerdos et sacrificium Jesus Christus, cujus corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstantialis, pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo quod accepit ipse de nostro.*

Contre les Vaudois : *Et hoc utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui fuerit ordinatus secundum claves Ecclesiæ, quas ipse concessit apostolis et eorum successoribus Jesus Christus.*

Contre les sectes manichéennes de ce temps : *Sacramentum vero baptismi, quod ad invocationem individue Trinitatis, videlicet Patris, et Filii et Spiritus Sancti consecratur in aqua, tam parvulis quam adultis, in forma Ecclesiæ a quocumque rite collatum, proficit ad salutem.*

Et si, post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiam semper potest reparari.

Non solum autem virgines et continentes, verum etiam conjugati, per fidem rectam et operationem bonam placentes Deo, ad æternam merentur beatitudinem pervenire.

Le second canon réproûve le trithéisme de l'abbé Joachim, et la doctrine plutôt insensée qu'hérétique d'Amaury de Chartres, sans exposer en quoi elle consiste.

Dans un livre que l'on croit supposé ou interpolé, le saint abbé Joachim avait accusé d'hérésie le célèbre *Maître des sentences*, Pierre Lombard, évêque de Paris, pour avoir écrit qu'une certaine essence absolue est Père, Fils et Saint-Esprit, sans que néanmoins elle engendre, soit engendrée et procède : distinction numérique qui établissait en Dieu une quaternité, et non une trinité, trois personnes et leur substance commune. L'abbé Joachim prétendait qu'il n'existe point d'essence, de substance, de nature qui soit le Père, le Fils et le Saint-Esprit, bien qu'il reconnût que le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont une seule essence, une seule substance, une seule nature ; mais leur unité était moins réelle que collective, semblable à celle qui résulte de l'agrégation de beaucoup d'hommes en un seul peuple, et de tous les fidèles en une seule Eglise. Il appuyait son sentiment sur ce texte : *Je veux, mon Père, qu'ils soient un en nous, comme nous sommes un, afin qu'ils soient consommés dans l'unité.* « Les fidèles de Jésus-Christ, disait-il, sont

un, non qu'ils soient une seule et même substance commune à tous, mais parce qu'ils forment une seule Eglise par l'unité de foi, un seul royaume par l'union indissoluble de la charité. »

« Quant à nous », reprend Innocent III, « avec l'appro-
 » bation du saint et universel concile, nous croyons et
 » nous professons, comme Pierre Lombard, qu'il y a
 » une substance infinie, incompréhensible, ineffable,
 » qui est réellement le Père, le Fils et le Saint-Esprit,
 » les trois personnes ensemble, et chacune d'elles en
 » particulier. Aussi existe-t-il en Dieu une trinité seule-
 » ment, et non une quaternité, parce que chaque personne
 » est cette substance, cette essence, cette nature divine,
 » principe unique de tous les êtres, qui exclut tout autre
 » principe. Et cette substance n'est ni engendrant, ni engen-
 » drée, ni procédant, mais elle est le Père qui engendre,
 » le Fils qui est engendré, et le Saint-Esprit qui procède,
 » en sorte que la distinction affecte les personnes, et l'unité
 » la nature. Autre est le Père, autre le Fils, autre le Saint-
 » Esprit, mais non pas autre chose; il y a entre eux une
 » identité parfaite, que la foi catholique et orthodoxe
 » exprime en disant qu'ils sont consubstantiels. Le Père
 » par l'acte de l'éternelle génération a communiqué à son
 » Fils sa substance, non pas incomplètement, lui en donnant
 » une partie, et en retenant l'autre, puisque la substance
 » du Père est indivisible à raison de son absolue simplicité;
 » non pas par une sorte de transfert, par une cession qui l'en
 » priverait lui-même, ce qui serait s'anéantir. La généra-
 » tion du Fils ne produit aucune diminution de la substance
 » divine dans le Père; le Fils la reçoit tout entière, et ainsi
 » la même substance est le Père, le Fils et le Saint-Esprit
 » qui procède de l'un et de l'autre.